



RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ:01.934.896/0001-49

PEDREIRAS/MA	
Proc.	1803001 / 2021
FLS.	84
Rub.	2

Ofício 011/2021-DIRETORIA

À Senhora,
Secretária: Maria do Amparo Santos Albuquerque
Secretária Municipal de Educação
Município: Pedreiras-MA.

Venho através desta, encaminhar resposta referente ao **ofício nº 041/2021-SME** da Secretaria Municipal de Educação, em que nos solicita proposta de cotação de preços para execução dos serviços de Manutenção Telhados com Retelhamento em Escolas da Rede de Ensino do Município de Pedreiras-MA como consta em planilha recebida.

Segue anexo, cotação da planilha de serviços e preços para análise dos valores propostos.

Atenciosamente:

Pedreiras, 24 de Março de 2021.


Francisco R. Sousa Júnior
PROPRIETARIO
CPF: 723.484.373-68

PEDREIRAS/MA
 Proc. 1803001/2021
 FLS. 88
 Rub. e



RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CREA PJ Nº 0000011588EMMA
 CNPJ: 01.934.896/0001-49

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelhamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

RESUMO

Nº	IDENTIFICAÇÃO		PREÇO COM BDI	(%)
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	R\$	32.024,66	100,00%
TOTAL		R\$	32.024,66	100,00%


 RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
 CREA PJ Nº 0000011588EMMA
 CNPJ: 01.934.896/0001-49



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 89
Rub. 2

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelhamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND	QTD	PREÇO		PREÇO
					UNITÁRIO COM	TOTAL COM BDI (R\$)	
1		MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA					32.024,66
1.1	100330	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2	701,69	R\$ 14,59	R\$	10.237,66
1.2	100393	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	500,00	R\$ 17,17	R\$	8.585,00
1.3	100392	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	500,00	R\$ 13,28	R\$	6.640,00
1.4	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	50,00	R\$ 131,24	R\$	6.562,00
VALOR TOTAL C/ BDI							R\$ 32.024,66
Trinta e Dois Mil Vinte e Quatro Reais e Sessenta e Seis Centavos							

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 01.934.896/0001-49
Pedreiras - Maranhão
2021



RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

PEDREIRAS/MA
Proc. 1603001/2021
FLS. 90
Rub. 2

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO	VALOR
------	--------	-----------	------	--------	-------	-------

01.00 MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA						
1.1	100330	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	M2			
SINAPI	00007173	TELHA DE BARRO / CERAMICA, NAO ESMALTADA, TIPO COLONIAL, CANAL, PLAN, PAULISTA, COMPRIMENTO DE *44 A 50* CM, RENDIMENTO DE COBERTURA DE *26* TELHAS/M2	MIL	0,00550000	700,00	3,85
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,01030000	14,41	0,15
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,00740000	15,26	0,11
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,28500000	13,70	3,90
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,18300000	21,29	3,90
SUB-TOTAL						8,06
Encargos Sociais					115,66%	3,65
Total c/ Encargos						11,91
BDI					22,47%	2,68
TOTAL						14,59

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 01.934.896/0001-49
[Assinatura]
Pedreiras - Maranhão S. Único
CNPJ: 01.934.896/0001-49



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 91
Rub. 2

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO	VALOR
1,2	100393	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2			
SINAPI	00004430	CAIBRO NÃO APARELHADO *5 X 6* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	0,46700000	9,95	4,65
SINAPI	00039027	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 19 X 36 (3 1/4 X 9)	KG	0,05000000	15,00	0,75
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,23000000	14,96	3,44
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,27700000	18,26	5,06
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,00470000	14,41	0,07
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,00340000	15,26	0,05
SUB-TOTAL						10,12
Encargos Sociais					115,66%	3,90
Total c/ Encargos						14,02
BDI					22,47%	3,15
TOTAL						17,17

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 01.934.896/0001-49
Francinete dos Reis Junior
Diretor Administrativo



RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

PEDREIRAS
Proc. 403001/2021
FLS. 92
Rub. 2

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO	VALOR
1.3	100392	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2			
SINAPI	00020247	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 15 X 15 (1 1/4 X 13)	KG	0,03000000	17,00	0,51
SINAPI	00004409	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	2,57200000	1,20	4,09
SINAPI	88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,20700000	14,96	3,10
SINAPI	88262	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,09200000	18,26	1,68
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,02600000	14,41	0,37
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,01880000	15,26	0,29
SUB-TOTAL						8,40
Encargos Sociais					115,66%	2,44
Total c/ Encargos						10,84
BDI					22,47%	2,44
TOTAL						13,28

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ 01.934.896/0001-49
Pedreiras - Maranhão
www.rjconstrucoes.com.br



PEDREIRAS/MA
Proc. 1403001/2021
FLS. 93
Rub. e

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelhamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

COMPOSIÇÕES UNITÁRIAS

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	QUANT.	PREÇO	VALOR
1,4	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M			
SINAPI	00040784	CALHA QUADRADA DE CHAPA DE AÇO GALVANIZADA NUM 24, CORTE 100 CM	M	1,05000000	62,00	65,10
SINAPI	00005061	PREGO DE AÇO POLIDO COM CABECA 18 X 27 (2 1/2 X 10)	KG	0,02500000	15,00	0,38
SINAPI	00005104	REBITE DE ALUMINIO VAZADO DE REPUXO, 3,2 X 8 MM (1KG = 1025 UNIDADES)	KG	0,00490000	58,00	0,28
SINAPI	00000142	SELANTE ELASTICO MONOCOMPONENTE A BASE DE POLIURETANO (PU) PARA JUNTAS DIVERSAS	310ML	0,16100000	33,00	5,31
SINAPI	00013388	SOLDA EM BARRA DE ESTANHO-CHUMBO 50/50	KG	0,18000000	86,00	15,48
SINAPI	93282	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHI DIURNO. AF_03/2016	CHI	0,01830000	14,41	0,26
SINAPI	93281	GUINCHO ELÉTRICO DE COLUNA, CAPACIDADE 400 KG, COM MOTO FREIO, MOTOR TRIFÁSICO DE 1,25 CV - CHP DIURNO. AF_03/2016	CHP	0,01320000	15,26	0,20
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,63300000	13,70	8,67
SINAPI	88323	TELHADISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,53900000	21,29	11,48
SUB-TOTAL						97,78
Encargos Sociais					115,66%	9,38
Total c/ Encargos						107,16
BDI					22,47%	24,08
TOTAL						131,24

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME
CNPJ: 01.934.896/0001-49
Pedreiras - Maranhão
Rua S. José
1234 - Administrada



RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 94
Rub. 2

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO

ITEM	SERVIÇOS	30 DIAS	60 DIAS	90 DIAS	TOTAL
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 32.024,66
VALOR SIMPLES		R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	
PERCENTUAL SIMPLES		8,33%	8,33%	8,33%	
VALOR ACUMULADO		R\$ 2.668,72	R\$ 5.337,44	R\$ 8.006,16	R\$ 8.006,16
PERCENTUAL ACUMULADO		8,33%	16,67%	25,00%	

ITEM	SERVIÇOS	120 DIAS	150 DIAS	180 DIAS	TOTAL
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 32.024,66
VALOR SIMPLES		R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	
PERCENTUAL SIMPLES		8,33%	8,33%	8,33%	
VALOR ACUMULADO		R\$ 10.674,89	R\$ 13.343,61	R\$ 16.012,33	R\$ 16.012,33
PERCENTUAL ACUMULADO		33,33%	41,67%	50,00%	

ITEM	SERVIÇOS	210 DIAS	240 DIAS	270 DIAS	TOTAL
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 32.024,66
VALOR SIMPLES		R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	
PERCENTUAL SIMPLES		8,33%	8,33%	8,33%	
VALOR ACUMULADO		R\$ 18.681,05	R\$ 21.349,77	R\$ 24.018,49	R\$ 24.018,49
PERCENTUAL ACUMULADO		58,33%	66,67%	75,00%	

ITEM	SERVIÇOS	300 DIAS	330 DIAS	360 DIAS	TOTAL
1	MANUTENÇÃO DE COBERTURA CERÂMICA COM ESTRUTURA EM MADEIRA	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 2.668,72 8,33%	R\$ 32.024,66
VALOR SIMPLES		R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	R\$ 2.668,72	
PERCENTUAL SIMPLES		8,33%	8,33%	8,33%	
VALOR ACUMULADO		R\$ 26.687,21	R\$ 29.355,94	R\$ 32.024,66	R\$ 32.024,66
PERCENTUAL ACUMULADO		83,33%	91,67%	100,00%	

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
CNPJ: 01.934.896/0001-49
Pedreiras - MA - 65725-000
2020 - Auditoria



RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

PEDREIRAS/MA
Proc. 103001/2021
FLS. 95
Rub. e

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

CURVA ABC

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UN	QUANT.	P. UNIT	V.TOTAL	REPRESENT. (%)	80% SIGNIFICAT	A.B.C
1.1	100330	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, COM ATÉ DUAS ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF 07/2019	M2	701,69	R\$ 14,59	R\$ 10.237,66	31,97%	31,97%	A
1.2	100393	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	500,00	R\$ 17,17	R\$ 8.585,00	26,81%	58,78%	B
1.3	100392	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE RIPA EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA CAPA-CANAL, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF 07/2019	M2	500,00	R\$ 13,28	R\$ 6.640,00	20,73%	79,51%	C
1.4	94229	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	50,00	R\$ 131,24	R\$ 6.562,00	20,49%	100,00%	C
						R\$ 32.024,66	100,00%	100,00%	

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 01.934.896/0001-49
Francisco de Assis Junior
Diretor Administrativo



PEDREIRAS/MA
Proc. 1403001/2021
FLS. 96
Rub. 2

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelhamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

COMPOSIÇÃO DO BDI

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	%
A	DESPESAS DIRETAS:	
A-1	Administração Central:	
A-1.1	AC = Administração Central	3,00%
A-1.2	S: Taxa de seguros e Garantias	0,80%
A-1.3	R: Taxa de Riscos	0,97%
A-1.4	DF = Taxa de Despesas Financeiras	0,59%
A-1.5	L: Taxa de Lucro/Remuneração	6,16%
A-1.6	I: Taxas de Impostos (PIS, COFINS, ISS, CPRB)	8,65%
A-1.7	PIS	0,65%
A-1.8	COFINS	3,00%
A-1.9	ISS	5,00%
A-1.10	TRIBUTOS (CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA - 0% OU 4,5% - DESONERAÇÃO)	0,00%

FORMULA: $BDI = (((1+C22+C23+C24)*(1+C25)*(1+C26))/(1-(C27))) - 1$

PORCENTAGEM TOTAL APLICADA

22,47%

OS VALORES DE BDI FORAM CALCULADOS COM O EMPREGO DA FÓRMULA:

$BDI_{DES} = (1+AC + S + R + G) * (1 + DF) * (1+L) / (1-CP-ISS-CRPB) - 1$

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE, CONFORME LEGISLAÇÃO TRIBUTÁRIA MUNICIPAL, A BASE DE CÁLCULO PARA CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS URBANAS, RODOVIAS, FERROVIAS E RECAPEAMENTO E PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS, É DE 100%, COM A RESPECTIVA ALÍQUOTA DE 5%.

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS QUE O REGÍME DE CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA SOBRE A RECEITA BRUTA ADOPTADO PARA ELABORAÇÃO DO ORÇAMENTO FOI COM DESONERAÇÃO, E QUE ESTA É A ALTERNATIVA MAIS ADEQUADA PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA.

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CNPJ: 01.934.896/0001-49

Exatidão
2021
Administrador



PEDREIRAS/MA
Proc. 1803001/2021
FLS. 97
Rub. e

RJ CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELI-ME
CREA PJ Nº 0000011588EMMA
CNPJ: 01.934.896/0001-49

OBRA:	Manutenção de Telhados Cerâmicos com Retelamentos em Prédios Públicos da Secretaria de Educação no Município de Pedreiras - Maranhão
BASE DE PREÇO:	Sinapi MA 01/2021
ENCARGOS:	Hora - 115,66% - Mês - 73,48%
BDI:	22,47%

ENCARGOS SOCIAIS

CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A-1	INSS	0,00	0,00	20,00	20,00
A-2	SESC - SÊSI	1,50	1,50	1,50	1,50
A-3	SENAC - SENAI	1,00	1,00	1,00	1,00
A-4	INCRA	0,20	0,20	0,20	0,20
A-5	SEBRAE	0,60	0,60	0,60	0,60
A-6	SALÁRIO EDUCAÇÃO	2,50	2,50	2,50	2,50
A-7	SEG.ACID.TRABALHO	3,00	3,00	3,00	3,00
A-8	F.G.T.S	8,00	8,00	8,00	8,00
A-9	SECONCI	1,00	1,00	1,00	1,00
A	SUBTOTAL	17,80	17,80	37,80	37,80
GRUPO B					
B1	REPOUSO SEM.REMUNERADO	17,87	0,00	17,87	0,00
B2	FÉRIADOS	3,95	0,00	3,95	0,00
B3	AUXÍLIO ENFERMIDADE	0,86	0,67	0,86	0,67
B4	13º SALÁRIO	10,70	8,33	10,70	8,33
B5	ENCARGO PATERNIDADE	0,07	0,06	0,07	0,06
B6	FALTAS JUSTIFICADAS	0,71	0,56	0,71	0,56
B7	DIAS DE CHUVA	1,46	0,00	1,46	0,00
B8	ACIDENTE DE TRABALHO	0,11	0,08	0,11	0,08
B9	FÉRIAS GOZADAS	14,04	10,93	14,04	10,93
B10	SALARIO MATERNIDADE	0,03	0,03	0,03	0,03
B	SUBTOTAL	49,80	20,66	49,80	20,66
GRUPO C					
C1	AVISO PREVIO INDENIZADO	4,44	3,46	4,44	3,46
C2	AVISO PREVIO TRABALHADO	0,10	0,08	0,10	0,08
C3	FÉRIAS INDENIZADAS	0,00	0,00	0,00	0,00
C4	DEPOSITO RESCISÃO SEM JUSTA CAUSA	3,94	3,07	3,94	3,07
C5	INDENUIZAÇÃO ADICIONAL	0,37	0,29	0,37	0,29
C	SUBTOTAL	8,85	6,90	8,85	6,90
GRUPO D					
D1	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE GRUPO B	8,86	3,68	18,82	7,81
D2	REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PREVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE AVISO PREVIO INDENIZADO	0,37	0,29	0,39	0,31
D	SUBTOTAL	9,23	3,97	19,21	8,12
TOTAL GERAL (%)		85,68	49,33	115,66	73,48